İzzeddin Keykavus tarafından fet
hedildi (26 Cemaziyelahir 611 1 2 Kasım
1214) Sinop tekfuru Kir Aleksi, Canit (Ca
nik) bölgesi uhdesinde kalmak ve sultana
vergi vermek şartıyla serbest bırakıldı. Ar
dından Selçuklular tarafından tahkim edi
len Sinop surlarında İzzeddin Keykavus'a
ait 612 (1215) tarihli Arapça ve Grekçe bir
kitabe bulunmaktadır. Selçuklu dönemin
de şehir bir yandan Kırım ile Anadolu ara
sındaki bir ihracat ve ithalat limanı rolü
nü aynarken öte yandan Bizans ve Trab
zon kuwetlerine karşı bir üs hizmeti gör
dü. Pisa, Ceneviz ve Venedik gibi İtalyan
şehir devletleri buraya ilgi gösterdiler, an
cak büyük kolani kurmadılar.

Yine aynı dönemde
IV. Kılıcarslan - ll. İzzeddin Keykavus ara
sındaki rekabet sırasında Trabzon Rum
ları kısa bir süre Sinop'ta tekrar egemen
lik kurdu (657/1259) . Ancak şehir, Abaka
Han'dan kaybedilen toprakları ele geçir
mek için izin alan Muinüddin Süleyman
Pervan e tarafından geri alındı ( 664/ 1266).
N. Kılıcarslan bir menşurla burayı ona tern
lik etti (İbn Blbl. ll, 165; Aksaray!, s. 62-
64 ı. Böylece Sinop'taki Pervaneoğulları Bey-

liği'nin temeli atılmış oldu. Pervaneoğulla
rı döneminde Sinop'ta önemli eserler ya
pıldı, Fahreddin-i lraki, Şeyh Müeyyedüd
din Mahmud ei-Cendl gibi bazı tanınmış bi
lim ve düşünce adamları buraya geldi.

yirmi bekar) hıristiyan
dı. Ayrıca 117 kişi "cemaat-i nöbetçiyan"
olarak kalede görev yapmaktaydı. Kayıtlı
nüfus on üç müslüman ve altı hıristiyan
mahallesinde oturuyordu. Bu ilk bilgiler
şehrin 2500'ü aşan bir nüfusa sahip ol
duğunu gösterir. 936 (1530) tarihli kayıt
larda iki cuma camisi, yirmi bir mahallesi
ve bir medresesi olduğu görülen Sinop'ta
378 müslüman, 233 hıristiyan hanesi ol
mak üzere toplam 611 hane vardı. Bu
nun dışında kayıtlı 327 bekar erkek nüfu
sun 236'sı müslüman, doksan biri hıristi
yandı.

438, s. 679) 1530 tarihli def
terdeki diğer müslüman mahalleleri De
mirli, Meydan, Akdoğan, Serameddin (Si
raceddin), Tayboğa ve Balatlar'ın da aslın
da mescidleri vardı. Gayri müslim mahal
lelerinden Tersane mahallesi gemi yapımı
işinde çalışanlarca meskun hale getirilmiş
olmalıdır.

968 ( 1560-61) tarihli Tahrir Defteri'ne
göre Sinop şehrinde toplam 1 003 erkek
nüfus (tahminen 3000 kişi) kayıtlıydı (BA,
TD, nr. 327, vr. 454 vd ). En kalabalık müs
lüman mahallesi Sultan Alaeddin Camii ma
hallesiydi. Müslümanlar (377 hane. 318 be
kar) on dört, hıristiyanlar ( 198 hane, sek
sen sekiz bekar) yedi mahallede yaşamak
taydı. 990 (1582) tahririnde on üç kale mu
hafızı kaydedilmiş olmakla birlikte şehrin
müslüman halkının bir bölümü kaleyi ko
rumakla görevliydi. Bu sebeple ll. Meh
med devrinden itibaren fevkalade vergi
yükünden (avarız) muaf tutulmuşlardı.

Sinop şehrinin kalesinde mevcut sivil
müslüman ahali, kale muhafazasına hiz
meti dolayısıyla avarız türü vergilerden
muaf olduğundan XVII. yüzyıla ait avarız
defterlerinde yazılmamış (BA, KK, nr. 2722,

s. 123), kalenin dışındaki gayri müslim ma
halleleriyle köyler ise kaydedilmiştir. Bu ka
yıtlara göre 1051 (1641) yılında altı gay
ri müslim mahallesinde toplam 202 ha
ne (kırk beş avarızhanesi) yazılıdır (köy
lerle birlikte toplam 21 o avarızhanesi var
dır; BA, KK, nr. 2589, s. 40-41; nr. 2593, vr.
1oa·b ı. 1099 (1688) tarihli mufassal ava
rız defterine göre ise aynı altı mahallede
yazılan toplam 177 nefer kırk iki avarızha
nesi olarak kaydedilmiştir. Bu tarihte en
kalabalık gayri müslim mahallesi Arap ma
hallesidir (elli dokuz vergi mükellefi).

XVI. yüzyılda suhte ve Celall karışıklık
larından etkilendiği anlaşılan Sinop XVII.
yüzyıl başlarından itibaren birkaç defa Don
Kazakian'nın saldırısına uğradı (ilki 16 ı 4'
te) . Bu saldırı esnasında , Naima'nın İbn
Fazlullah el-Ömer!' den mülhem olarak "me
dlnetü'l-uşşak" ve "şehr-i dilara" olarak tav
sif ettiği Sinop'ta yetişkin erkekler kılıçtan
geçirildi, çocuklar esir edildi (Tarih, II, 409) .

1638'de Kazaklar'ın Sinop ve Anadolu sa
hillerine yönelik hazırlıkları zamanında ted
bir alınarak öniendi (a.g.e., Il , 905) . 1049
(1639-40) tarihli bir belgede kalenin tami-

254

rinden bahsedilmektedir ki bu muhteme
len Kazak akıniarına karşı alınan bir ted
birdir (BA, MD, nr. 90, s. 379). Kale dışında
yaşayanlar Kazak saldırıları sırasında kale
ye alınmaktaydı . Bu saldırılar üzerine ka
lenin tamir edilip muhafazasına sıkı sıkıya
özen gösterildiğini kaydeden Evliya Çele
bi'ye göre kalenin başlıca kapıları Kum Ka
pısı, Meydan Kapısı, Tersane Kapısı, Yeni
cekapı, Tabahane Kapısı, İçkale'nin Lonca
Kapısı , Uğrunkapı ve aşağı kaledeki Deniz
Kapısı'dır. Evliya Çelebi ayrıca 1050 (1640)
yazında uğradığı Sinop'ta kale içinde ve
dışında yirmi dört mahallenin var olduğu
nu bildirir. Sinop 300 akçe payesiyle kadı
sı, müftüsü, nakı"büleşraf kaymakamı, diz
dan, serdan ve kale neferleri olan, halkı
nın çoğu tüccar, marangoz, karaya ve de
nize tutkun bir şehirdir.

Mustafa
Kemal Paşa Samsun'a geçerken Sinop Li
manı'na da uğradı (18 Mayıs 1919).

Sinop'tan bir görünüş

XV-XVI. yüzyıl tahrir ve evkaf kayıtları
na göre Sinop şehrinin fiziki yapısının oluş
masında önemli rol oynayan Sultan Alaed
din (CamH Keblr 1 Ulucami, 666/1267-68).
İbrahim Bey (Kale, 742/1341). Meydankapı
camileri, Arslan (752/1351). Siraceddin,
Ulubey (760/1359). Demirli, Kapan (771/
1369-70). Saray (Hoca Mukbil, 776/1374-
75). Şekerhane, SQfi Bayezid (Hoca Şahin).
Akdoğan (Çarşı), Balatlar, Hıdırlık, Tayboğa
(Seyyid Bilal) ve Unpazarı mescidleri bulun
maktadır. Şer'iyye sicillerinde ve Evliya Çe
lebi'nin Seyahatname'sinde bunlara ek
olarak Süleymaniye, Yenicami , Ayasofya,
Kefevi (XVI yüzyı l). Mehmed Ağa ( ı 040/
ı 631) camileriyle Şeyh, Debbağhane. Ku
bad Efendi, İskele, Boztepe Maksud Efen
di, Mustafa Efendi, Yenimahalle, Fetih Ba
ba (754/1353) mescidleri zikredilmekte
dir. Şehirde Seyyid Bilal olarak da anılan
Tayboğa'nın (ö. 679/1280) türbesinin de
bulunduğu bir zaviyesi, mescidi ve hama
rnı bulunmaktadır. Vakıf sistemi çerçeve
sinde içinde Pervaneoğulları'nın son hü
kümdarı Gazi Çelebi'nin (ö. 722/1322) tür
besi, XN-XV. yüzyıllarda vefat eden İsfen
diyaroğulları'na (Candaroğulları) mensup
kişilere ait on dokuz sanduka bulunan İs
fendiyarlar (ibrahim Bey) Türbesi, Canda
roğulları'nın son beyi İsmail Bey'in Nesli
Türbesi, muhtemelen Çaça Sultan Türbe
ve Zaviyesi, Candaroğlu ailesine mensup
iki hamının medfun olduğu Hatunlar Tür
besi, Mirza Baba, Kırklar, Sultan Hatun,